
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  615 DEL 01/06/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Programma Preliminare degli Investimenti per l'anno 2022. Approvazione in via 
definitiva ai sensi dell'art. 33, comma 6, della L.R. 26/2015. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  615 del 01/06/2022 
 

Atto n. 615 del 01/06/2022  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Programma Preliminare degli Investimenti per l'anno 2022. 
Approvazione in via definitiva ai sensi dell'art. 33, comma 6, della L.R. 
26/2015. 
 
 
PREMESSO che la L.R. n.26 dd. 10.11.2015 e s.m.i. prevede: 
- all’art. 32 che: “gli enti del Servizio sanitario regionale, sulla base degli atti 

di pianificazione e programmazione regionale per il settore sanitario, 
stabiliscano: 

a) nel piano attuativo, gli interventi da realizzare e le risorse necessarie, 
sulla base della programmazione economica di cui all’articolo n. 41 
della medesima legge; 

b) nel programma preliminare, nel programma triennale, nonché 
nell’elenco annuale degli investimenti, gli investimenti da realizzare”; 

- all’art. 33, comma 1, che: “la programmazione degli investimenti degli enti 
del Servizio sanitario regionale si svolga sulla base del programma preliminare 
degli investimenti e del programma triennale degli investimenti e dei loro 
aggiornamenti annuali”; 
- all’art. 33, comma 2, l’articolazione del Programma preliminare in: 

a) programma preliminare degli investimenti edili-impiantistici; 
b) programma preliminare degli investimenti per acquisizioni di beni mobili 
e tecnologici”;  

- all’art. 33, commi 6 e 7, che il programma preliminare degli investimenti 
venga adottato dall’ente e trasmesso al Nucleo di valutazione degli 
investimenti sanitari e sociali, per l’acquisizione del relativo parere, che 
costituisce presupposto per l’approvazione definitiva da parte dell’ente”; 

- all’art. 33, comma 8, che “il programma triennale degli investimenti 
comprenda gli interventi di investimento (sia edili-impiantistici che per 
acquisizione di beni mobili e tecnologici) programmati nel triennio presenti 
nel Programma preliminare degli investimenti approvato dall’ente con 
indicazione dei mezzi finanziari effettivamente disponibili e dei corrispondenti 
crono programmi attuativo e finanziario”; 

 
RICORDATO che, in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante 
l’“Assetto istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con 
D.G.R. n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata 
di Udine, della cessata Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-
Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  615 del 01/06/2022 
 

Atto n. 615 del 01/06/2022  Pag. 3 di 6  

 
VISTA la DGR n. 189 dd. 12/02/2021 che, alla sezione 10.3.2 
Programmazione 2022 dell’allegato, ha stabilito che “ai fini della 
programmazione degli investimenti per l’anno 2022, l’ARCS coordina la 
predisposizione dei programmi preliminari degli investimenti 2022 (PPI 2022). 
Gli Enti del SSR dovranno adottare il PPI2022 entro il 15 settembre 2021, 
completo di una relazione illustrativa che evidenzi le finalità e le priorità degli 
interventi previsti”; 
 
CONSIDERATO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 965 del 14/09/2021 l’Azienda Sanitaria 

Universitaria Friuli Centrale ha adottato il “Programma preliminare degli 
investimenti per l’anno 2022” costituito dai seguenti documenti: 
o Allegato 1 - Interventi di investimento edili-impiantistici e di acquisizione 

di beni mobili e tecnologici; 
o Allegato 2 - Relazione illustrativa; 

 
- con nota prot. n. 135625/P del 15/09/2021, agli atti della SOC “Gestione 

Patrimoniale Immobili, investimenti e progetti speciali”, l’Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale ha provveduto alla trasmissione formale del 
“Programma preliminare degli investimenti per l’anno 2022” all’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) e alla Direzione Centrale 
Salute, politiche sociali e disabilità, secondo quanto previsto dalla DGR 
189/2021, al fine di consentirne il successivo invio al NVISS, entro il 
15/10/2021, per l’acquisizione del parere di competenza; 

 
- con decreto n. 8 del 14/01/2022 è stata adottata la variazione del 

Programma Preliminare degli Investimenti per l'anno 2022 consistente: 
o nell’inserimento, nella sezione relativa alle acquisizioni di beni mobili e 

tecnologici (Allegato 1 - Interventi di investimento edili-impiantistici e di 
acquisizione di beni mobili e tecnologici), dell’intervento denominato 
“Robot per la diluizione di farmaci antiblastici”, di importo € 670.000,00; 

o nell’aggiornamento dell’importo dell’intervento BMT ID 91 “Sostituzione 
di n. 3 TAC obsolete” ad € 2.900.000,00 anziché € 2.476.000,00 in esito 
ai chiarimenti richiesti con nota prot. n. 34842-P del 27/12/2021 dalla 
Direzione Centrale Salute, acquisita al protocollo aziendale n. 194530-A 
del 28/12/2021; 

 
VISTO che con nota prot. n. 4789 dd. 22/03/2022, acquisita al protocollo 
aziendale al n. 48754-A in pari data, il Nucleo di valutazione degli investimenti 
sanitari e sociali ha trasmesso il parere n. 1870-PPI2276-FC-PR dd. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  615 del 01/06/2022 
 

Atto n. 615 del 01/06/2022  Pag. 4 di 6  

11/03/2022, ai sensi del comma 6, art. 33 della LR 26/2015, sul Programma 
preliminare degli investimenti 2022; 
 
DATO ATTO che, con il suddetto parere, il NVISS si esprime favorevolmente 
su gran parte delle proposte di investimento indicate nel Programma 
Preliminare degli Investimenti 2022, mentre dispone di rinviare l’espressione 
del parere relativamente ad alcuni interventi ivi elencati ad avvenuta 
acquisizione di ulteriori elementi e/o integrazioni (specificati puntualmente per 
ciascun intervento/acquisizione nel documento denominato “PPI2022 ASU 
FC_def” allegato al presente decreto); 
 
PRECISATO che le integrazioni richieste dal NVISS saranno fornite nell’ambito 
del PPI2023 che sarà predisposto e adottato entro il 15 settembre 2022 come 
previsto dalla DGR n. 321/2022;  
 
CONSIDERATO che relativamente all’intervento BMT ID_95 Robot per la 
diluizione di farmaci antiblastici di importo € 670.000,00: 
- con nota prot. n. 69498-P del 28/04/2022 si è provveduto alla trasmissione di 
una relazione illustrativa al fine di condividere ulteriori elementi a descrizione 
e motivazione dell'intervento; 

- la Direzione Centrale salute, a completamento del processo di analisi dei 
programmi preliminari degli investimenti degli Enti del SSR, ha demandato 
all’ARCS una valutazione sulla congruità tecnico economica di tale intervento; 

- il NVISS, con parere n. 1889-PPI2301-FC-PR del 20/05/2022, ha espresso 
parere favorevole con prescrizione, come recepito nel documento denominato 
“PPI2022 ASU FC_def” allegato al presente decreto; 

 
PRESO ATTO che, relativamente all’intervento ID_75 Condizionamento SERT, 
NPI e CSM” di importo € 250.000,00 della sezione edile impiantistica, il NVISS 
ha confermato il parere favorevole riferendolo alla precedente proposta del 
PPI2021 denominata “P.O. Latisana: Condizionamento SERT” di importo pari a 
€ 100.000,00; 
 
RITENUTO pertanto, sulla scorta del suddetto parere espresso dall’organismo 
di valutazione tecnico-economica, sussistenti i presupposti di fatto e di diritto 
per: 
- prendere atto del parere del Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari 

e sociali n. 1870-PPI2276-FC-PR dd. 11/03/2022, aggiornato con parere n. 
1889-PPI2301-FC-PR del 20/05/2022, recependone le indicazioni per ciascun 
intervento e subordinando l’efficacia dell’approvazione all’acquisizione del 
parere favorevole del NVISS per gli interventi che necessitano di 
integrazioni; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  615 del 01/06/2022 
 

Atto n. 615 del 01/06/2022  Pag. 5 di 6  

- approvare in via definitiva, ai sensi dell’art. 33 comma 6 della L.R. 26/2015, 
il Programma preliminare degli investimenti per l’anno 2022, adottato da 
questa Azienda con decreto n. 965 del 14/09/2021 successivamente 
aggiornato con decreto n. 8 del 14/01/2022, come da documento allegato 
denominato “PPI2022 ASU FC_def” facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto, così come predisposto dalla SOC “Gestione Patrimoniale 
Immobili, investimenti e progetti speciali”, nel quale sono riportate e 
recepite, per ciascun intervento, le indicazioni del NVISS; 

- trasmettere il presente atto alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilità e all’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute - ARCS; 

 
DATO ATTO che i Direttori della SOC “Gestione Patrimoniale Immobili, 
investimenti e progetti speciali”, SOC “Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica A”, SOC “Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica B”, SOC 
“Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C”, SOC “Tecnologie 
informatiche”, SOC “Ingegneria Clinica”, SOC “Beni e servizi”, nel proporre il 
presente atto, attestano la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di 
interessi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di: 
 

1) approvare in via definitiva il Programma Preliminare degli Investimenti 
2022 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, costituito dal 
documento allegato denominato “PPI2022 ASU FC_def”, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto, in recepimento delle 
indicazioni del NVISS di cui al parere n. 1870-PPI2276-FC-PR del 
11/03/2022 aggiornato con parere n. 1889-PPI2301-FC-PR del 
20/05/2022; 

 
2) trasmettere il presente atto alla Direzione Centrale Salute, politiche 

sociali e disabilità e all’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
- ARCS per gli adempimenti di competenza. 

 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  615 del 01/06/2022 
 

Atto n. 615 del 01/06/2022  Pag. 6 di 6  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 PPI2022 ASU FC_def.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 615 del 01/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 01/06/2022 13:25:43
IMPRONTA: 02AFA3176110B8BFAE9D21E4F0E650C1E2BD7CCBF816C6FFDC993ABF8D736174
          E2BD7CCBF816C6FFDC993ABF8D736174866194E4559DC09E2D48AA08C0DF558F
          866194E4559DC09E2D48AA08C0DF558FFAF2DD296F05AA22B8B0315564946D64
          FAF2DD296F05AA22B8B0315564946D644240AF91873BE8D95D92B132B0C1C198

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 01/06/2022 13:31:59
IMPRONTA: 217F26230ACA8BC580E2E2ED14B062F9AF56BF467D9BB3ED3B68FB9C214FA1EC
          AF56BF467D9BB3ED3B68FB9C214FA1EC5B12A5C169C13439F20AAAC4A7A23E25
          5B12A5C169C13439F20AAAC4A7A23E2554A9204DE485560512354F13B58EE844
          54A9204DE485560512354F13B58EE84445745A3D5D4F86B8B70DAF83E14894BC

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 01/06/2022 15:15:13
IMPRONTA: 520A6FACA202B177BB83E38073C0299FF8397E98F32ED61EBA48F69B8C5D4CA8
          F8397E98F32ED61EBA48F69B8C5D4CA8D77823359F76AD1CAE6780BDF3D32720
          D77823359F76AD1CAE6780BDF3D32720E0041B6FFABBD707C7B7ADCE9E706040
          E0041B6FFABBD707C7B7ADCE9E706040F30118A9D169886F2C4C01332E496BCC

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 03/06/2022 15:50:53
IMPRONTA: 09D961FF64BD1976F6A90DC227FCCF490554AA6EE751B9372C945E715A75A52D
          0554AA6EE751B9372C945E715A75A52D9C6584C1D665BC0FA79251355A8AF6AB
          9C6584C1D665BC0FA79251355A8AF6AB9D5505421F21D37ECAD82C6D8BE833DE
          9D5505421F21D37ECAD82C6D8BE833DED13883531CA19EE3D1B905D5E418C1FF


